FRANCIELE SCHMITZ
VEREADORA DO PSDB
REQUERIMENTO Nº 345/17
Exma. Sra.

Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhora Presidente:

A Vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, seja encaminhado Ofício ao Escritório Regional do Departamento de Estradas de Rodagens - DER de Francisco Beltrão, solicitando estudos para construção de acostamento (área de recuo) na PR 475 - entre as comunidades de Rio do Mato e Nova Concórdia.
JUSTIFICATIVA

Com o intuito de garantir a segurança da população é que sugerimos estudos para construção de acostamento no referido trecho.

Moradores que trafegavam pelo local reclamam do perigo eminente de acidentes que podem ser provocados muitas vezes pela ausência de acostamento. A falta de local apropriado para o tráfego de pedestres no trecho coloca a vida das pessoas em risco, já que são obrigados a trafegar às margens da rodovia, sem qualquer segurança ou sinalização.

Essa obra beneficiará toda a cidade trazendo mais mobilidade urbana, trafegabilidade, segurança e qualidade de vida à população.

Na certeza da acolhida do presente, conto com o voto favorável dos nobres colegas e deferimento por parte do Senhor Prefeito.
         Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 21 de novembro de 2017.
                    FRANCIELE SCHMITZ

                     VEREADORA